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Anotace

OBERHELOVÁ, A. Domácí vzdělávání z pohledu rodičů. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit motivaci rodin k domácímu vzdělávání a popsat jejich

sociální zázemí. Teoretická část vymezuje základní pojmy, které s domácím vzděláváním

souvisí. Dále je zaměřena na historii a současnost domácího vzdělávání, sociální vývoj

žáka mladšího školního věku a postavení současné rodiny.

Empirická část diplomové práce pomocí případových studií vybraných rodin zjišťuje

jejich motivaci k domácímu vzdělávání a sociální zázemí z pohledu sociokulturního a

ekonomického.
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Annotation

OBERHELOVÁ, A. Homeschooling from the perspective of parents. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021.77 pp. Diploma Dessertation.

The aim of the thesis is to find out the motivation of families for home education and

describe their social background. The theoretical part defines the basic concepts related

to home education. It also focused on the history and present of home education, the social

development of young schoolchildren and the status of the current family.

The empirical part of the thesis uses case studies of selected families to determine their

motivation for home education and social background from the point of view of

sociocultural and economic.
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ÚVOD
Každý občan České republiky má právo na vzdělávání, které je od roku 1992

zakotveno v Listině základních práv a svobod. Každý rodič má též právo zvolit, jakým

způsobem bude jeho dítě vzděláváno. Jednou z možností alternativního vzdělávání je

domácí neboli individuální vzdělávání.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala na základě mé spolupráce ve výzkumu

PhDr. Yvety Pohnětalové, která se zabývala Školní výkonovou motivací absolventů

domácího vzdělávání. Jednalo se o kvantitativní šetření, jehož hlavním výzkumným

nástrojem byl dotazník pro žáky a zvlášť dotazník pro rodiče. Cílem šetření bylo zjistit

úroveň školní výkonové motivace absolventů domácího vzdělávání. Tento výzkum mě

přivedl na myšlenku, proč se rodiče rozhodnou pro domácí vzdělávání a jak ovlivňuje

soudržnost rodiny a socializaci dětí.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit motivaci rodin k domácímu vzdělávání

a popsat jejich sociální zázemí.

Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část je

rozdělena do čtyř hlavních kapitol, empirická část se skládá z šesti částí.

V první kapitole teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na vymezení

definice domácího vzdělávání z několika pohledů, ať už z pohledu odborné literatury, tak

i z pohledu žákyně, která si individuálním vzděláváním sama prošla. Dále se v kapitole

věnuji legislativě individuálního vzdělávání a vývoji domácího vzdělávání na území

České republiky.

Druhá kapitola je zaměřena na srovnání domácího vzdělávání u nás a

v zahraničních státech. V této kapitole shrnuji podmínky individuálního vzdělávání

v USA, které je považováno za kolébku individuálního vzdělávání, dále státy

Skandinávského poloostrova, a nakonec sousední státy České republiky.

Třetí kapitola se věnuje sociálnímu vývoji žáka mladšího školního věku. Tuto

kapitolu jsem do diplomové práce zařadila úmyslně, protože dále v empirické části

sleduji, jakým způsobem je dítě začleňováno do kolektivu svých vrstevníků.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice současné rodiny. Zde se věnuji definici

rodiny a úloze rodičů ve vzdělávání jejich dětí. V neposlední řadě píšu o motivaci rodičů

k volbě individuálního vzdělávání. V této kapitole se snažím rozdělit rodiny do třech

pomyslných táborů podle jejich důvodů a motivace pro vzdělávání dětí doma.
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 Pro empirickou část této práce jsem zvolila metodu případových studií, které se

skládají z pozorování a polostrukturovaných rozhovorů vybraných rodin. Tato část je

rozdělena do šesti kapitol.

V první části jsem popsala cíl výzkumu a vypsala výzkumné otázky. V další

kapitole popisuji výzkumnou metodu a metodu analýzy dat, které jsem v rámci šetření

využila. Sedmá kapitola diplomové práce je věnována výběru a popisu zkoumaného

vzorku. Výzkumným vzorkem bylo deset rodin, se kterými jsem vedla rozhovory.

Nejdříve jsem si pomocí sociálních sítí a známých sehnala kontakty na deset rodin, které

své děti vzdělávají doma. Do mého výzkumu jsem chtěla zařadit podrobné pozorování

rodin, které by mi dovolilo nahlédnout celé problematice „pod pokličku.“ Bohužel mi

současná epidemiologická situace nedovolila rodiny navštívit, a tak se výzkum zmenšil

pouze na to, co lze zjistit prostřednictvím videohovorů. Devátá kapitola se věnuje

podrobné analýze výsledků mého zkoumání. K tomu jsem využila rámcovou analýzu,

pomocí které jsem výsledky roztřídila do tabulek a vzájemně porovnávala. Poslední

kapitola se zabývá celkovému shrnutí dat a jejich porovnání s odbornou literaturou.

Pevně věřím, že i tak získané informace poskytnou pedagogům, rodičům a širší

veřejnosti ucelenější a širší pohled na tuto problematiku.
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1 Domácí vzdělávání

1.1 Základní pojmy

Jedná se o tzv. individuální vzdělávání, které je Školským zákonem v § 40 definováno

jako „jiný způsob plnění povinné školní docházky, které se uskutečňuje bez pravidelné

účasti ve vyučování ve škole.“

Domácí vzdělávání, též jako domácí škola nebo unschooling, lze považovat za

jakýkoliv vzdělávací proces, který probíhá doma a dítě se při něm něco učí. Většinou se

jedná o vědomosti a dovednosti, díky kterým člověk schopnosti pro svou budoucnost.

Tyto nároky jsou různé podle toho, v jaké době a kultuře se daný člověk nachází.

Například jinak tomu bylo v pravěku, středověku a dnes. Nitschová (2000) uvádí, že

v době pravěku nebylo důležité umět číst a psát, ale postarat se o svou rodinu, umět lovit

a vyrobit zbraně. V užším pohledu je domácí vzdělávání považováno za alternativu ve

vzdělávání, kdy výuka probíhá doma. Charakteristickým rysem je, že vyučujícím je rodič

nebo jiná příslušná osoba splňující podmínky pro toto vzdělávání. Můžeme se setkat i

s rodinou, kde se na výuce podílí sourozenci nebo širší rodina. Výuku obtížnějších

předmětů mohou rodiče nechat na odborníkovi, ale stejně platí, že stěžejním místem

výuky je domov.

V české literatuře se setkáváme s pojmy domácí vzdělávání a domácí škola. Obě

spojení jsou pokládána za synonyma a jsou považovány za jednu z možností plnění

povinné školní docházky. Hána a Kostelecká (2019) ale uvádí, že pojem domácí

vzdělávání může být velmi zavádějící, protože slovo domácí evokuje spíše princip

vzdělávání, které je primárně v režii rodinného domácího prostředí. Oproti tomu

individuální vzdělávání, které využívá česká legislativa, klade důraz přímo na

individuální rozdíly mezi tímto a hromadným vzděláváním ve škole.

Průcha a kolektiv (2003, s. 65) na domácí vzdělávání pohlíží jako na „Vzdělávání

probíhající doma, v rodině, kdy děti nedocházejí do školy a vyučující jsou jejich rodiče.“

Tuto definici bych doplnila Zimčíkem (2017), který pohlíží na domácí vzdělávání jako

na jednu z alternativ vzdělávání, která se liší tím, že žáci po dobu studia pobývají doma

a hlavními vzdělavateli jsou jejich vlastní rodiče nebo jimi pověřená osoba.

Vališková a kolektiv (2007) doplňují tyto definice o další informace. Například, že

podle § 41 školského zákona musí mít vzdělavatel alespoň středoškolské vzdělání

s maturitou. Žák se při nástupu do povinné školní docházky zapíše v kmenové třídě

základní školy, jejíž ředitel odpovídá za výsledky vzdělávání. Žák je povinen se dvakrát
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ročně dostavit na přezkoušení a získá tak vysvědčení jako jeho vrstevníci. Škola by také

měla rodině poskytovat podporu ve vzdělávání žáků, která je poskytována formou

konzultace, pořádáním různých organizačních akcí, možnost žáků zúčastnit se školních

aktivit nebo také navštěvovat výuku předmětů, které rodiče nejsou schopni zajistit.

Domácí vzdělávání je velmi obtížné definovat celosvětově, protože nemáme

zákonnou definici, která by platila pro všechny státy. Navzdory tomu má ale domácí


[…]


a že jsem ho jenom nedovolila ho pokazit tou školou. Ne jenom že se nám upevnil, protože

mi jsme to takhle v pohodě měli doma vždycky, nejvíc vyhrocený to bylo v době, kdy jsem

já měla pocit, že se musí něco dělat do školy, že třeba musí vyplnit tu písanku a že musí

dělat příklady v početníku a oni zase měli pocit, že to dělat nemusí, protože to chápou a

umí to a nebaví je to, dělat v tomhle pitomým početníku, kde je to úplně nesmyslně za

sebou poskládaný ty příklady. A v tu dobu jsme měli vyhrocenou půlhodinku, protože já

jsem řekla, že to musí být, protože to po nás budou chtít na přezkoušení nebo něco. Sama

jsem věděla, že to umí, že to ví a jemu to přišlo zbytečný a strávil u toho pak místo deseti

minut třeba půlhodinu, přitom by to měl hnedka hotové, ale radši seděl a koukal mimo,

než aby se tomu věnoval. A to potom vyostřilo tu situaci mezi námi. Ale to je to, co jsem

si odpustila a eliminovala a neděláme to a už je to úplně v pohodě. Ale jak říkám, myslím

si, že to že do té školy nechodí, dovolilo vztah mít dál takový, jaký jsme měli vždycky.“

Z Vašeho pohledu, jak vnímají děti to, že mají možnost vzdělávat se doma a nechodit

běžně do té školy. Mluví někdy o tom, že by chtěli chodit do školy?

„My s nimi o tom mluvíme otevřeně, že do školy a do školky by klidně chodit mohli, ale

chodit tam nechtějí. Oni ví, že jednak mají tu Natálku, která do té školy chodila celé roky,

pak mají spoustu kamarádů, příbuzných, bratranců, sestřenic, se kterými se taky vídají a

do té školy chodí. Takže oni ví, jak ta škola vypadá a co se tam dělají a chodit tam nechtějí.

Protože ví, že by museli vstávat, ví, že by jim někdo říkal, co mají dělat a kdy to mají dělat

a tak. A oni jsou oba, jednak jsou od sebe blízko věkově, takže si hodně vystačí spolu, ani

jeden není na velký kolektiv, takže oběma jim stačí malá skupinka, třeba když se sejdou

s bratranci a sestřenicemi, kteří jsou stejně starý, tak s těmi si výborně rozumí. Takže jsou

třeba čtyři nebo pět, jsou spolu od pátku do neděle u nás nebo u nich, teď teda tolik ne,

dřív to šlo víc. Nebo jsou venku u babičky nebo u dědy, takže to jim stačí. A chodili do

školky, takže ví, co je to velký kolektiv, když je dost dětí pohromadě. A vlastně v den, kdy

jsem řekla, že bychom mohli jít touhle cestou, tak oba řekli tak jo a hned. A po té školce

ani nevzdechli. A nechtěli se tam nikdy vrátit. Takže jim to vlastně takhle vyhovuje a oba

ví, že by mohli kdykoliv říct, že se tam chtějí vrátit, ale nechtějí. Naopak, když jsem dneska

řekla, že spolu budeme dělat rozhovor, tak mi říkali a proč? Tak jsem řekla, že to je práce

o domácím vzdělávání, aby se o tom dozvědělo víc dětí a víc dětí se mohlo učit doma. Tak

mi na to oba řekli, že je to skvělí a super.“

Kéž by to tak fungovalo. Ještě na závěr mám takovou otázku, jestli nějak vnímáte

v okolí ten názor, že děti vzdělávající se doma nejsou dostatečně socializovaní?

„Vnímám to, ale tady ani tolik ne, protože jak jsme na malém městě a všichni kluky znají,

a i naši rodinu zná dost lidí, protože táta je tady radní, takže všichni ví, že je to kluků

děda. Takže jako všichni ví, jací kluci jsou, že se dají do řeči s kýmkoliv a kdekoliv. Oni

jsou socializovaní v tom smyslu, že se nestydí mluvit se staršími lidmi, s malými dětmi,

s úplně starými lidmi, nebo s neznámými, že je hned pozdraví a začnou se vyptávat,

odpovídají, takže to nejsou děti, co by se hned schovali někomu za sukni a styděli by se.

Takže dle mě jsou socializovaní až, až, protože nepovažuji za socializaci to, že budou

zavřený se třiceti nesocializovanými dětmi v jedné třídě. Ale to, že se dokážou právě bavit

v jakékoliv společnost a tady v okolí se to ví, takže osobně se s tím nesetkávám. Ale je to

proto, že nás lidí znají a já píšu i blog a facebookovou stránku, takže se to obecně ví.

Nikdo s tím nemá problém. Má s tím trošku problém, já s tím problém teda nemám, ale

bylo mi to vyčteno v bublině na facebooku, kde mi to bylo vyčteno někým úplně

neznámým, koho já vůbec neznám. Jako že, že prostě jim nenabízíme úplně všechno, co

by mohli dostat ve škole a tak. A já se tomu směju, nijak na to nereaguju, protože vím, že

ve škole se jim taky nenabídne zdaleka všechno, o co mají zájem. Kdyby to tak bylo, tak

bychom všichni dělali to, co jsme vystudovali a nikdo by nedělal nic jiného. Anebo by

všichni všechno uměli, kdyby se to naučili ve škole. Takže bychom všichni nedělali

gramatické chyby, kdyby to takhle fungovalo, protože jsme se všichni učili ve škole psát

česky. Ale není to tak a prostě s tím už jsem se vyrovnala. A s tou socializací ať si každý

myslí, co chce. Já jím taky neříkám, jak si mají vychovávat svoje děti. Mám to takhle

v sobě srovnaný, protože vím, že děláme pro svoje děti to nejlepší a i vidím, jak jsou

spokojený, a hlavně si umím představit, jak by chodili do školy a byli bychom všichni

nespokojení.“