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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 77 stran

textu a 18 stran příloh. Je věnována alternativě k plnění povinné školní docházky, kterou je

individuální vzdělávání (domácí vzdělávání). Vzhledem k tomu, že se u nás tato forma vzdělávání

v poslední době rozšířila, je dané téma vhodně zvolené a aktuální. Při výběru tématu je třeba ocenit

skutečnost, že diplomová práce navazuje na výzkum výkonové motivace absolventů domácího

vzdělávání realizovaný na PdF UHK. Cílem práce dle zadání je zjistit motivaci rodin k domácímu

vzdělávání a sociální zázemí rodin, které se pro domácí vzdělávání rozhodly.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou nejprve vysvětleny

základní pojmy související s individuálním vzděláváním a podrobně je popsán legislativní rámec,

který je v našich podmínkách dán tomuto způsobu vzdělávání. Zajímavý obraz poskytují kapitoly 1.3 a

1.4 věnované historickému vývoji domácího vzdělávání, které u nás po roce 1989 opět nalezlo své

místo ve vzdělávacím systému. Kapitola 2 je věnována uplatnění domácího vzdělávání v zahraničí

(USA, severské státy, sousední státy), což umožňuje srovnání se stavem u nás. Ke zpracování těchto i

následujících kapitol diplomové práce byla použita řada zdrojů. Seznam obsahuje 36 zdrojů literárních

a elektronických včetně zdrojů cizojazyčných. Zvolené zdroje v dostatečném množství odpovídají

potřebám tématu. Citace a odkazy v textu vyhovují stanoveným požadavkům. Diplomantka prokázala

schopnost se zdroji pracovat, dobře se v nich orientovala. Poznatky shromážděné v teoretické části

poskytují dostatek informací pro realizované šetření a jeho vyhodnocení.

Procesem socializace a sociálního vývoje dítěte mladšího školního věku se zabývá kapitola 3.

Rodině a její úloze při vzdělávání je věnována kapitola 4. V souladu se zadáním diplomové práce jsou

zde (kap. 4.3) uvedeny podstatné informace o motivaci rodin k domácímu vzdělávání.

Empirická část diplomové práce (kapitola 5) popisuje realizovaný výzkum motivace rodin

k individuálnímu vzdělávání. Za tím účelem diplomantka stanovila výzkumné otázky (1 hlavní, 4

vedlejší – str. 37). K jejich zodpovězení byla použita metoda případových studií, zvolený postup je

popsán v kapitole 6.1. Výzkumný vzorek tvořilo 10 rodin, rozhovoru se zúčastnila matka. Původně

plánovaná běžná komunikace pro polostrukturovaný rozhovor byla v důsledku aktuálních opatření

(Covid-19) řešena prostřednictvím Messengeru. Rozhovory trvaly v průměru 30 minut. Okruhy otázek

(5 okruhů) jsou uvedeny v kapitole 7.1. Informace získané z rozhovorů, které tvoří podklad pro jejich

interpretaci, jsou pečlivě zaznamenány. Některé rozhovory jsou přepsány v příloze diplomové práce.

Analytické zpracování výsledků formou rámcové analýzy poskytuje řadu informací o domácím

vzdělávání ve sledovaných rodinách (charakteristika rodiny, filozofie domácího vzdělávání aj.), které

seřazeny v přehledných tabulkách dávají odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Jejich shrnutím

v kapitole 10 byl cíl diplomové práce splněn.

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba ocenit pečlivé zpracování teoretické části a dále

šíři záběru otázek pokládaných v rozhovorech. V empirické části je shromážděna řada aktuálních a

dále využitelných poznatků získaných z rodin, které realizují domácí vzdělávání.

Pokud jde o formální stránku práce, její struktura je přehledná, logicky uspořádaná a umožňuje

snadný vhled do dané problematiky.

Otázky k obhajobě: V případových studiích o jednotlivých rodinách je shromážděno množství

zajímavých poznatků z průběhu domácího vzdělávání. Uveďte několik příkladů činností při domácím

vzdělávání, které vás překvapily – zaujaly (a proč). Jaké jsou možnosti dalšího využití této diplomové

práce?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 22. 5. 2021 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.